




výkon/příkon. Laicky řečeno, kolik kW te-
pelné energie je vyrobeno oproti 1 kW do-
dané (spotřebované) energie. Např. COP3
znamená, že z 1 kW dodané energie jsou
3 kW vyrobené energie. 

  Teoreticky platí, že čím vyšší je koe-
ficient COP, tím vyšší je účinnost tepel-
ného čerpadla a levnější náklady na vy-
tápění. Ovšem úspora energie na rozdíl
od účinnosti neroste úměrně s topným
faktorem. Roste-li topný faktor, úspora se
zvyšuje stále pomaleji. Nejedná se tedy
o lineární závislost, ale hyperbolickou.

  V praxi máme na paměti, že se u kon-
krétního produktu topný faktor mění po-
dle podmínek, v nichž stroj pracuje. Jinak
bude vycházet COP při teplotě venkovní-
ho vzduchu +7 °C a topné vodě 35 °C a ji-
nak při teplotě venkovního vzduchu –7 °C
a topné vodě 35 °C (tehdy bude nižší).
Přesto půjde o totéž tepelné čerpadlo.
Proto při výběru tepelného čerpadla
srovnáváme topné faktory různých vý-

16 DŮM &  BYDLENÍ

MODERNÍ TECHNOLOGIE
     

Kompaktní tepelné
čerpadlo země—voda
WPC/ WPC cool k vnitřní

instalaci. Díky integrovanému

zásobníku teplé vody o obje-

mu 200 litrů s vnitřním tepel-

ným výměníkem je tepelné

čerpadlo vhodné pro instalaci

do omezeného prostoru. Pro-

vedení cool má funkci pasiv-

ního chlazení. STIEBEL ELTRON

Nová řada tepelných čerpadel
Aquarea Generace H v provedení

Bi-Bloc od Panasonicu zahrnuje vylepšený

design usnadňující instalaci a nový, uživa-

telsky příjemný dotykový panel. Nová Aqua-

rea Generace H s vynikající energetickou

účinností A ++, je ideálním řešením pro do-

mácnosti, které chtějí zefektivnit svoje vý-

daje za energie. WWW.KLIMATIZACE-CIUR.CZ 



MOŽNÉ PROBLÉMY
 HLUK omezíme vhodným umístěním vnější j ednot-

ky. Ta by neměla být  přímo pod okny ložnic a obyt-
ných místností. Ideálně tedy v částech, které jsou
odděleny od běžného denního pohybu obyvatel.
Hluk sníží také umístění na hladké zdi, ne v rohu
nebo v dut ině.

  MRÁZ sice výkon zejména tepelného čerpadla typu
vzduch―voda sníží, ale jeho funkce zůstávaj í za-
chovány, dokud venkovní teplota neklesne pod
―25 °C. U správně navržené instalace ovšem ne-
chybí tzv. doplňkový zdroj  (nejčastěj i elektroko-
tel), který pomáhá tepelnému čerpadlu s vytápě-
ním v období největších mrazů.

robků při stejných podmínkách. Neza-
pomeneme, že součástí účinnosti musí být
vždy veškeré příkony v systému, jako jsou
oběhová čerpadla, motory ventilátorů, od-
mrazování a další. Jinak jsou údaje o účin-
nosti zkreslené! 

DŮLEŽITÝ VÝKON
  Každá stavba vykazuje určitou tepel-

nou ztrátu (měřeno v kW) a ta by rozhod-
ně neměla přesahovat hodnotu výkonu na-
šeho tepelného čerpadla. Má-li dům tepel-
nou ztrátu 10 kW, tepelné čerpadlo o vý-
konu 7 kW nám s vytápěním nepomůže.

  U novostavby informuje o tepelné
ztrátě energetický štítek, v případě starší-
ho domu oslovíme firmu provádějící mě-
ření úniku tepla nebo se spolehneme na-

př. na orientační on-line kalkulačku úspor
a dotací Zelená úsporám na webových
stránkách tzbinfo.cz. Kalkulačku nabízejí
také někteří výrobci a prodejci tepelných
čerpadel.

  V souvislosti s výkonem nás může za-
jímat možnost propojení se stávajícím
kotlem na plyn či elektrickou energii,
s akumulační nádrží, se solárními panely,
s radiátory, podlahovým vytápěním. 

  Zjistíme, zda čerpadlo lze ovládat
přes chytrý telefon a nastavovat tak na dál-
ku teplotu v interiéru. Neměl by chybět in-
tegrovaný měřič vyrobeného tepla pro vy-
číslení provozních úspor. Samozřejmostí
je připojení na dispečink výrobce a na-
bídka servisu po instalaci čerpadla, včet-
ně garance záruční doby.

Tepelné čerpadlo typu země—voda NIBE F1245
s vestavěným ohřívačem teplé vody je vybavené inteligentním ří-

dicím systémem. Má uživatelsky přívětivé ovládání a vyniká mi-

mořádnou úsporností. Třída A+++. NIBE ENERGY SYSTEMS CZ


